
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.62 del Reg.
Data 08-07-2021

Oggetto: COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE PER
GLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALL'ART.5 DELLA
l.136/2004 - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore
09:15, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
D'Emidio Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Antonella Stuzzica, qui
di seguito integralmente riportata:

“PREMESSO CHE
Il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, all’articolo 10, comma
7-bis, che ha aggiunto i commi 2-bis , 2-ter, 2-quater e 2-quinquies dell’articolo 5 del decreto legge 28
maggio 2004 n. 136, convertito con modificazioni dalla legge 27 luglio 2004 n. 186, ha stabilito tra
l'altro che: " Al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori pubblici di interesse statale o
comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, la verifica preventiva di cui  all'articolo 26
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, accerta anche la conformità dei progetti alle norme
tecniche per le costruzioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio
2018............ L'esito positivo della verifica di cui al primo periodo esclude l'applicazione delle previsioni
di cui all'articolo 4 della legge 5 novembre 1971, n. 1086, al capo III del titolo II della legge 2 febbraio
1974, n. 64, e alla sezione II del capo IV della parte II del decreto del Presidente della Repubblica 6
giugno 2001, n. 380. I progetti corredati dalla verifica di cui al primo periodo sono depositati, con
modalità telematica, presso l'archivio informatico nazionale delle opere pubbliche-AINOP, di cui
all'articolo 13, comma 4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni,
dalla legge 16 novembre 2018, n. 130. Con la stessa modalità di cui al terzo periodo sono depositati le
varianti di carattere sostanziale regolarmente approvate e i documenti di cui agli articoli 6 e 7 della
legge 5 novembre 1971, n. 1086, nonché agli articoli 65, comma 6, ove applicabile, e 67, commi 7 e
8-ter, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380".
CONSIDERATO CHE la deroga alle previsioni di cui all'art.4 della legge 1086/1971 prevista dalla
succitata norma comporta, comporta che la positiva verifica della progettazione disposta ai sensi
dell'art.26 del d.Lvo 50/2016 produca gli stessi effetti degli adempimenti e dell'autorizzazione sismica
previsti dalle norme così come derogate, senza più necessità di deposito e/o acquisizione di
autorizzazione del progetto strutturale presso gli uffici del genio civile e, in caso di riscostruzione
pubblica sisma 2016, presso l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione.
La norma prevede comunque che i progetti, corredati dalla relativa verifica, vengano trasmessi
telematicamente l’AINOP (Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche),istituito presso il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sistema non ancora messo a regime.
ATTESO CHE la funzione della verifica preventiva della progettazione e, con essa, il deposito o
l'autorizzazione sismica, è pertanto in capo alla stazione appaltante e, per essa, al RUP in base alle
funzioni allo stesso conferite dall'art.31 del D.Lvo 50/2016.
CONSIDERATO CHE è abbastanza evidente come nel caso dei Comuni, specialmente in quelli di più
piccole dimensioni, il RUP spesso non abbia competenze e/o la necessaria formazione idonea alla
valutazione e al rilascio di una autorizzazione sismica.
VISTO CHE a tale riguardo la Giunta Regionale, in considerazione del fatto che tutte le opere di
ricostruzione pubblica sisma 2016 sono finanziate con fondi statali rientrando pertanto  nella
fattispecie sopra descritta e su richiesta di alcuni Comuni della Regione, con propria Delibera n. 618
del 17/05/2021 ha approvato uno schema di convenzione con la quale si regolano le attività di verifica
preventiva della progettazione della stazione appaltante mediante accertamento della conformità alle
NTC 2018 a favore dei comuni che ne facciano richiesta, con l'utilizzo dei dipendenti dell'Ufficio
speciale nell'ambito delle funzioni tecniche di cui all'Ordinanza commissariale n.57/2018 prevendo
contestualmente che:
Trattandosi di una attività parziale della funzione tecnica di “verifica preventiva dei progetti”,-
l’aliquota del fondo incentivante prevista al punto b) della Tabella A al comma 2 dell’art. 4 della
suddetta ordinanza, fissata al 3%, verrà ridotta al 2%;
Nelle more della messa a regime del sistema telematico presso l’AINOP (Archivio Informatico-
Nazionale delle Opere Pubbliche), istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
dall’art. 13 , comma 4, del D.L. 109/2018 e fino alla sua effettiva piena funzionalità si dispone che i
progetti corredati dalla verifica inerenti la ricostruzione pubblica possono continuar e ad essere
depositati presso l’Ufficio Speciale pe r la ricostruzione a cui competono le determinazioni in
merito al l a concessione del contributo pubblico inerente la ricostruzione post sisma 2016 ai sensi
del decreto legge n. 189 del 2016.

DATO ATTO CHE, in esecuzione di quanto stabilito con DGR n. 618/2021, con nota prot. n. 5560 del
24/06/2021 il Sindaco Dott. Armando Falcioni ha fatto richiesta di convenzionamento all’ USR e che

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



con Nota acquisita al prot.n. 5647 del 28/06/2021 è stata comunicata la disponibilità dell’ufficio di
ricostruzione ritenendo necessario che il Comuni individui il soggetto delegato alla sottoscrizione della
convenzione nonché all’individuazione degli interventi per i quali intenda avvalersi della
collaborazione,
CONSIDERATO inoltre che:
- la collaborazione di cui trattasi non ha oneri a carico del bilancio comunale in quanto la
corresponsione della prestazione relativa alla verifica preventiva dei progetti alle NTC 2018 trova
copertura all’interno del quadro economico delle opere alla voce relativa agli incentivi per le funzioni
tecniche di cui all’art.113 del d.Lvo 50/2016 e dell’ordinanza commissariale n.57/2018;
- gli interventi per i quali si ritiene di avvalersi della collaborazione dell’USR per la verifica preventiva
della progettazione mediante accertamento di conformità alle NTC 2018 sono tutti riportati nell’
ordinanza commissariale n.109/2020, in particolare:
1) Blocco loculi civico cimitero  – Id 3077 -  € 95.000,00;
2) Miglioramento sismico del Municipio esistente  – Id 6453  - € 454.000,00;
3) Costruzione nuova sede comunale – sede strategica - Id 2954  - € 647.019,00

PROPONE

di procedere alla stipula della Convenzione tra il Comune di Folignano e l’Ufficio Speciale per la1.
Ricostruzione per lo svolgimento delle attività di verifica preventiva della progettazione della
Stazione Appaltante mediante accertamento della conformità dei progetti alle NTC 2018 secondo
lo schema approvato con DGR 618 del 17/05/2021 e allegato al presente atto;
di individuare nell’arch. Antonella Stuzzica, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di2.
Maltignano, il soggetto delegato alla sottoscrizione della Convenzione nonché soggetto
Responsabile della Convenzione;
di stabilire che gli interventi per i quali si intende avvalersi della collaborazione istituzionale3.
dell’USR sono i seguenti:

Blocco loculi civico cimitero  – Id 3077 -  € 95.000,00;o
Miglioramento sismico del Municipio esistente  – Id 6453  - € 454.000,00;o
Costruzione nuova sede comunale – sede strategica - Id 2954  - € 647.019,00;o

di dare atto  che la collaborazione di cui trattasi non ha oneri a carico del bilancio comunale in4.
quanto la corresponsione della prestazione relativa alla verifica preventiva dei progetti alle NTC
2018 trova copertura all’interno del quadro economico degli interventi da realizzare  alla voce
relativa agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del d.Lvo 50/2016 e dell’ordinanza
commissariale n.57/2018;
di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di trasmettere il presente atto all’USR al fine5.
della sottoscrizione della relativa Convenzione”

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Data: 06-07-2021         Il Responsabile del Servizio - Antonella Stuzzica”

RITENUTA la suestesa proposta meritevole di accoglimento;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n°267/2000 e riportato in calce alla proposta di delibera in esame;

DATO ATTO che non si è reso necessario acquisire il parere di regolarità contabile,
non comportando la presente deliberazione alcun movimento monetario;

Con votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta della Responsabile dell’Area Tecnica, riportata in
narrativa e che deve intendersi qui integralmente richiamata, quindi, di conseguenza:

di procedere alla stipula della Convenzione tra il Comune di Maltignano e l’Ufficio1.
Speciale per la Ricostruzione per lo svolgimento delle attività di verifica preventiva

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



della progettazione della Stazione Appaltante mediante accertamento della
conformità dei progetti alle NTC 2018 secondo lo schema approvato con DGR
618 del 17/05/2021 e allegato al presente atto;
di individuare nell’arch. Antonella Stuzzica, Responsabile dell’Area Tecnica del2.
Comune di Maltignano, il soggetto delegato alla sottoscrizione della Convenzione
nonché soggetto Responsabile della Convenzione;
di stabilire che gli interventi per i quali si intende avvalersi della collaborazione3.
istituzionale dell’USR sono i seguenti:

Blocco loculi civico cimitero  – Id 3077 -  € 95.000,00;o
Miglioramento sismico del Municipio esistente  – Id 6453  - €o
454.000,00;
Costruzione nuova sede comunale – sede strategica - Id 2954 - €o
647.019,00;

di dare atto  che la collaborazione di cui trattasi non ha oneri a carico del bilancio4.
comunale in quanto la corresponsione della prestazione relativa alla verifica
preventiva dei progetti alle NTC 2018 trova copertura all’interno del quadro
economico degli interventi da realizzare  alla voce relativa agli incentivi per le
funzioni tecniche di cui all’art.113 del d.Lvo 50/2016 e dell’ordinanza
commissariale n.57/2018;
di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di trasmettere il presente atto5.
all’USR al fine della sottoscrizione della relativa Convenzione.

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to D'Emidio Paola F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 02-09-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 635 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 7571 del 02-09-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-07-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. D'Emidio Paola

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  02-09-2021  al  17-09-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 18-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 02-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


